
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO “CONTROLLO E 
GESTIONE DEL BOARDING” RELATIVO AL PIANO DI  
GESTIONE DEL SOVRAFFOLLAMENTO DELL’ASL VCO. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: la Regione Piemonte con e-mail del 6.7.2022 (protocollata in arrivo al 
numero 42590 del 7.7.2022) ha trasmesso, nella versione del 4.4.22, le “Linee di indirizzo 
per il controllo e la gestione del boarding”, invitando l’azienda a fornire eventuali 
osservazioni. Con successiva nota del 4.7.22 (protocollata in arrivo al numero 48542 del 
5.7.2022) ha inviato un’ultima e definitiva versione delle linee guida chiedendo di recepire 
il contenuto delle stesse nel Piano aziendale per la gestione del sovraffollamento in P.S. 
Con la medesima nota la Regione, nel precisare che il sovraffollamento è la situazione in 
cui il normale funzionamento dei pronto soccorso è limitato dalla sproporzione tra la 
domanda sanitaria (numero di pazienti in attesa e in carico) e la risposta disponibile, in 
ambito logistico strumentale e professionale, ha rilevato che, nella maggior parte dei casi, 
il sovraffollamento dipende dal boarding, fenomeno che consiste nella permanenza in PS 
di pazienti già destinati al ricovero, che ha  conseguenze negative su molteplici aspetti del 
sistema sanitario. 

Richiamata la lettera prot. n. 55798 dell’8.9.2022 con la quale è stato trasmesso in 
Regione, Direzione Sanità, in conformità a quanto richiesto il 4 luglio, il documento avente 
ad oggetto “Controllo e gestione del boarding” e la successiva lettera prot n. 55977 del 
9.9.22 con la quale, nell’annullare il precedente invio, è stata trasmessa la versione 
integrata e definitiva del documento. 

Rilevato che la Regione Piemonte, con nota pervenuta in data 20 settembre 2022,  ha 
trasmesso la deliberazione di assegnazione degli obiettivi economico gestionali, di salute e 
di funzionamento dei servizi dei Direttori Generali per l’anno 2022, tra i quali è stato 
ricompreso l’obiettivo 2.5 di oggetto “Miglioramento nella gestione e misurazione del 
boarding”, richiedendo di predisporre ed approvare, entro il 30 settembre, il Piano di 
gestione del sovraffollamento, sia aziendale che per ogni singolo presidio dell’azienda sede 
di PS/DEA. 

Ritenuto di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il documento “Controllo e 
gestione del boarding” relativo al Piano di gestione del sovraffollamento dell’ASL VCO da 
applicare presso la SOC Medicina e Chirurgia di Urgenza (afferente al Dipartimento delle 
Patologie mediche), nei reparti dei Presidi ospedalieri di Verbania e di Domodossola 
nonché nelle strutture territoriali dell’Azienda, documento allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A).  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il documento “Controllo e 
gestione del boarding” relativo al Piano di gestione del sovraffollamento dell’ASL VCO, 
da applicare presso la SOC Medicina e Chirurgia di Urgenza (afferente al Dipartimento 
delle Patologie mediche), nei reparti dei Presidi ospedalieri di Verbania e di 
Domodossola nonché nelle strutture territoriali dell’Azienda, documento allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A).  

2) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità ed 
alle strutture aziendali interessate.  

3) Di dare atto che dall’assunzione della presente deliberazione non derivano oneri di 
spesa a carico del bilancio aziendale. 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  


































		2022-09-29T13:55:54+0000


		2022-09-29T16:31:59+0000


		2022-09-30T09:32:27+0000




